GABINETE DO VERADOR GALEGO DE LAJES

REQUERIMENTO Nº          /2021

          Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, seja feito um veemente apelo à Excelentíssima

Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município, extensivo à senhora Raquel

de Oliveira, Secretária de Educação da Municipalidade, no sentido de

viabilizar a implantação de uma Faculdade Municipal, através de uma

Autarquia, que possibilite a inclusão daquelas pessoas que esperam realizar o

sonho do curso superior, aproveitando as instalações da Faculdade de Filosofia,

Ciências e Letras de Caruaru – FAFICA, que fechou suas portas conforme foi

anunciado pela Diocese de Caruaru.

                                               JUSTIFICATIVA

O fim das atividades da FAFICA tomou toda sociedade caruaruense de surpresa.

A história daquela entidade de ensino se confunde com a história da cidade,

afinal, foram 60 (sessenta anos) levando conhecimento e formando profissionais

para o mercado. Por lá passaram ilustres pessoas que se destacaram no cenário

nacional.

O município não pode ficar inerte a esse fato. Necessário se faz tomar alguma

atitude no sentido de envidar esforços para não ver, futuramente, aquele espaço

educacional se transformar num centro de compras ou outro tipo de atividade

que não diz respeito ao conhecimento, à educação.

Por este motivo, este Parlamentar apresenta este pleito como sugestão para que o

Poder Executivo aproveite aquela estrutura e possa reivindicar aquele espaço nas

mais diversas modalidades existentes, seja contrato de comodato, seja por

desapropriação para finalidade pública etc. preservando sua arquitetura,

permanecendo, aquele espaço, dedicado à educação.

Vale lembrar que um dos motes de campanha da prefeita Raquel Lyra foi de que

“sua gestão está em favor de revolucionar Caruaru pela educação”, nesse

sentido, o acesso ao conhecimento complementa e desenvolve a educação do ser

humano, promovendo a inserção na vida social e profissional, exercício da

cidadania, desenvolvimento das suas capacidades e vontades.

                          GABINETE DO VERADOR GALEGO DE LAJES

Por outro lado, a instituição de uma autarquia educacional municipal, dará

condições da auto sustentabilidade da unidade de ensino.

Desse modo, solicito dos Pares desta Casa para a provação deste pleito e após

sua aprovação, seja dado ciência à senhora Prefeita do Município, à Secretária

de Educação e à imprensa local.

gabinetedaprefeita@caruaru.pe.gov.br

raquel.oliveira@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2021.

Vereador GALEGO DE LAJES

Autor

mailto:gabinetedaprefeita@caruaru.pe.gov.br
mailto:raquel.oliveira@caruaru.pe.gov.br

		2021-02-09T09:33:55-0300
	Vereador Galego de Lajes

		2021-02-09T09:34:09-0300
	Vereador Galego de Lajes